
Skolepolitik - Rød/Blå eller hvad med lilla ??? 

Til vores store forundring i Fælleslisten, kunne vi i torsdags den 13. januar 2011 i Herning 

Folkeblad, læse en meget interessant artikel fra et møde mellem Evald Asp og Inge Dines fra 

Socialdemokratiet, samt Anette Mosegaard og Brian Bøge Christensen fra Venstre om 

skolepolitik/heldagsskole her i vores kommune. 

 

Folkebladet har tilsyneladende ikke fundet det interessant nok, eller ikke ønsket at medvirke til en 

bredere debat, ved at invitere ikke blot os, men også de andre partier i Ikast-Brande byråd - hvad 

intentionerne har været, det skal vi lade være usagt, men det gør det ikke mindre usmageligt. 

 

Det ville have været naturligt hvis denne debat havde taget sit udgangspunkt i Børne- og 

undervisningsudvalget, og derefter i det offentlige rum - men det har man fra disse partier og 

Folkebladet ikke ønsket - så nu vil vi fra Fælleslisten gerne komme med vores indgangsvinkel til 

skolepolitikken/heldagsskoler her i kommunen. 

 

I Danmark har vi allerede nu nogle få heldagsskoler - disse er som udgangspunkt oprettet som et 

tilbud til børn med særlige behov af forskellig karakter. Disse børn har ofte et stort behov for 

struktur i hverdagen, og her er der helt klart nogle muligheder i heldagsskolen. 

Når vi taler den resterende del af folkeskolen, mangler der efter vores opfattelse en masse 

dokumentation, en definering af det faglige og ikke mindst pædagogiske indhold. Debatten skal 

ikke blot være blandt vi politikere, men i høj grad inddrage de fantastisk engagerede 

forældrebestyrelser på både skole og SFO området, som vi har overalt i Ikast-Brande kommune. 

Vi spørger os selv: 

 Er det i orden med egenbetaling i vores folkeskoler? 

 Er det i orden at fratage forældrene retten til at fravælge fritidstilbud - er det en indgriben i 

familiernes mulighed for at prioritere deres hverdag og økonomi? 

 Er det fremmende for børnenes kreativitet og fordybelse i leg, at de er "skemalagte” til eks. 

kl. 17.00 hver dag? 

 Er vi klar til at investere i de bygninger og faciliteter på vores folkeskoler - som skal til for 

at skabe det miljø som kræves til denne form for skole? 

Det er alt sammen nogle principielle spørgsmål som vi som borgere i denne debat må stille os selv - 

vi vil helt sikkert komme til forskellige svar - og så bliver vi bare nødt til at minde om, at med en 

heldagsskole er det ikke muligt at vælge fritidsdelen fra, selvom nogle familier eksempelvis ikke 

ønsker at deres børn først har fri fra skolen kl. 17.00. 

Folkeskole/helhedsskole diskuterer vi gerne i Fælleslisten - men vi synes måske at tidspunktet er 

temmelig ejendommeligt, set i lyset af vores økonomiske situation. Vi genkender slet ikke den 

påstand fra Anette Mosegaard om at hun og venstres gruppe ønskede at prioritere uddannelse højt i 

budgetforhandlingerne, så her er vi helt enige med Evald Asp og Socialdemokratiet. 

Fælleslisten bakker naturligvis op om forligsgruppens budget, men vil gerne kraftigt henstille til at 

vi holder os til realiteterne (det håber vi da også stadigvæk at Venstre gør, selvom man kan komme 

i tvivl her). Heldagsskole vil koste penge at etablere - rigtig mange penge. Brian Bøge Christensen 



og Anette Mosegaard fra Venstre ønsker en "fordomsfri" debat, og udtaler at vi på nuværende 

tidspunkt ikke skal fokusere alt for meget på økonomi ....... 

Vi på Fælleslisten ser ikke vores trængte økonomi som en fordom forud for en diskussion, men en 

realitet som vi er valgt til at tage hånd om, hvilket vi også gør - med de bekymringer det indebærer. 

Dette er ikke et udtryk for at vi ikke gerne vil diskutere nytænkning i folkeskolen, men blot en 

erindring om at vi er i en situation, hvor vi tvunget af økonomien har anlægsstop, og vi faktisk 

skærer meget hårdt på dette område, så derfor er dette en debat som er meget mere nuanceret end 

den er lagt frem i artiklen.  

Lad os her i skoledebatten tale åbent om folkeskolekultur, ro og trivsel i klasserne og om de 

forventninger vi har til hinanden som skole, som lærere og som forældre, er det nogle parametre 

som har nok opmærksomhed hos os alle ? 

Vi skal stille krav til hinanden om at vi hver især bidrager med noget til vores børns læringsmiljø.  

Det er forældrenes ansvar at børnene møder udhvilede, (har spist et godt morgenmåltid), og er 

velforberedte til hver ny dag i skolen - det er børnenes ansvar at udvise respekt over for 

skolekammerater, lærere, bygninger og være med til at rumme børn med særlige behov i deres 

fællesskab - men herefter kan børnene så til gengæld også forvente at møde nogle veloplagte, 

engagerede og velforberedte lærere.  

Skolens ansvar er at skabe gode arbejdsvilkår for de ansatte, forestå den daglige ledelse, og sammen 

med sine medarbejdere tilrettelægge den bedste  og mest kvalificerede undervisning for børnene. 

Vi mener at vi har nogle rigtig gode skoler i Ikast-Brande kommune, men det betyder jo ikke at de 

ikke skal trimmes hele tiden, for at være optimale. 

Vi i Fælleslisten er altid klar til debat - også om vores folkeskolepolitik. 

På vegne af Fælleslistens Byrådsgruppe 

Helle Mathiasen 

 


